（様式２）利用学習報告書

   平成２８年７月５日

仙台市富沢遺跡保存館館長 様

仙台市立上愛子小学校

校 長   髙橋 文子

担 当   第６学年 鹿野 信三

「地底の森ミュージアム・縄文の森広場学習報告書」の提出について

標記の件について下記の内容で提出いたします。お取り計らい方よろしくお願いします。

記

1 事後指導について

（1） 実施日  平成２８年７月４日（月）１校時

（2） 主な内容

・ 社会科の授業で，施設での見学や体験したことについて各自，新聞にまとめる。

2 送付する資料（データ）

（1） 見学・体験の概要と児童の感想をまとめたもの

（2） 児童の作成資料（新聞）のＪＰＥＧ画像データ（４名分）

3 個人情報保護との関連

提出した資料中の児童については，個人名は伏せております。お取り計らい方よろしくお願いしま

す。

担当：第６学年  教諭 鹿野 信三

 TEL ３９２－２３８１  FAX３９２－２４５１

 Email ayashi80@sendai-c.ed.jp

- 1 -

利用学習報告

 「地底の森ミュージアム」「縄文の森広場」の順に見学しました。時代の流れに沿って学習で

きましたので，時代と共に変化する自然環境と人々の生活の様子を知ることができました。

両施設での体験学習と施設見学を通じて，歴史に対する理解，興味・関心を深めることができ

ました。

地底の森ミュージアム

体験学習（石器作り）
 旧石器時代にさかのぼって，「頁岩」から石器（矢じり）を作りました。「頁岩」を自分の足

の上で鹿の角で細かく叩いて，刃先を鋭利にしていく地道な作業でした。貴重な「頁岩」を慎重

に選び抜いて，いざ挑戦。思い通りに削れずに四苦八苦しながら子供たちは，当時の人たちの苦

労を実感していたようです。

【子どもたちの感想】

・ 叩くのにもコツがいるようで，私はなかなか上手くいかず，片方が全然できませんでした。だ

から，昔の人は大変だけど，いろいろ工夫して頑張ってすごい！と思いました。

・ 最初はかなり大変だと思ったけど，慣れるとけっこう楽しくなりました。石器が出来上がって

くると，すごくうれしい気持ちになりました。

・ ぼくは，先をとがらせることが難しくあまりうまくできませんでした。旧石器時代の人はすご

いと思いました。

施設見学

  施設の方に説明を受けながら見学したり，学習ノートの問題に挑戦したりしながら館内を見学

しました。全員しっかりと見学・学習でき旧石器時代を満喫していました。

【子供たちの感想】

・ 地底の森で一番驚いたことは，当時の人たちが生活したあとがそのまま残っていることです。

そんな 富沢遺跡を見学できて良かったと思います。

・ 縄文時代より前のものが，あんなに残っているなんてすごいと思いました。

・ とても楽しかったです。学習カードは全部で１０問ありました。全部がんばって解きました。

- 2 -

縄文の森広場

体験学習（石のアクセサリー作り）
 「滑石」という柔らかい石をブロックやヤスリで削ったり磨いたりして，石のアクセサリーを

作りました。みんな楽しみながら，世界に一つだけの素敵な勾玉を完成させました。

【子どもたちの感想】

・ 大変でしたが，出来たあとはすごくうれしくなりました。成功するとまた作りたくなりました。

・ 角を削って丸くするのが大変でした。滑石はとてもやわらかい石で，つめでも傷がつくくらい

でした。

・ 最後に目の細かい紙ヤスリでこすると，みるみるうちにつるつるになってきました。家に帰っ

てからも磨いて，テカテカにしたいと思います。

施設見学

 昼食後，早速「竪穴式住居」に入って見る子供が大勢いました。「石のアクセサリー作り」の

後，限られた時間で外を含む施設見学をさせていただいた。学習カードを何とか埋めようと必死

に見学しながら，当時の人々の生活を感じていました。

【子どもたちの感想】

・ たて穴住居の中は，思ったより広かったです。でも，固い地面の上に寝るのはぼくにはでき

ません。

・ 縄文時代の人は，今とは想像もつかない生活をしていたことを知りました。

・ 縄文人は栗の木を育てていたというのが驚きました。栗の木は家を造る時に使ったり実を食

べたりして，とても大事だったことが分かりました。

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -